
 

COMUNE DI ZAMBANA PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  2 5 / 2 0 1 5  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza di prima convocazione  -  Seduta pubblica 

 OGGETTO: Elezioni del Consiglio e del Presidente della Comunità Rotaliana Königsberg.  

Nomina dei rappresentanti del Comune di Zambana nel “Corpo elettorale per 

l’elezione degli Organi della Comunità”. 

 

L'anno duemilaquindici addì diciotto del mese di giugno alle ore 20.00  nella sala delle riunioni, a segui-

to di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale in adunanza di 

prima convocazione ed a seduta pubblica. 

Presenti i signori:                 

 Renato Tasin 

Bonadiman Luca 

Castellan Katia 

Chini Michele 

Chistè Gabriele 

Chistè Rudi 

Cova Tullio  

Dallaserra Vanda  

Devigili Christian 

Filipozzi Christian  

Pilati Giacomo 

Tamburin Sandra 

Zeni Marco 

 

Assenti i signori:                   Bonadiman Giulio 
 Bonadiman Ilaria 

    
 

Partecipa il Segretario comunale Bevilacqua Adriano. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.Renato Tasin, nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto al numero 

5dell'ordine del giorno. 



 

DELIBERAZIONE N. 25/2015 

 

Oggetto:  Elezioni del Consiglio e del Presidente della Comunità Rotaliana Königsberg.  

Nomina dei rappresentanti del Comune di Zambana nel “Corpo elettorale per 

l’elezione degli Organi della Comunità”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 La Legge Provinciale 16 giugno 2006, nr. 3, “Norme in materia di governo dell’autonomia del Tren-

tino”, legge di riforma istituzionale della Provincia Autonoma di Trento, mira a ridisegnare il sistema 

delle Istituzioni trentine (Provincia, Comuni e Comprensori), nel rispetto dei principi di sussidiarietà, 

di adeguatezza e di differenziazione, mediante il trasferimento di funzioni, l’istituzione delle Comu-

nità e l’individuazione dei relativi territori, la riorganizzazione dei servizi pubblici, la nuova discipli-

na della finanza locale, la riorganizzazione della Provincia e dei suoi enti strumentali e il coinvolgi-

mento degli enti locali. 

 In particolare l’art. 12 della richiamata L.P. 16 giugno 2006, nr. 3, prevede che: 

1. Per la costituzione delle comunità ai fini dell'esercizio in forma associata di funzioni amministra-

tive dei comuni, il territorio provinciale è suddiviso in territori. 

2. L'individuazione dei territori ai sensi del comma 1 è effettuata, entro centottanta giorni dalla da-

ta di entrata in vigore di questa legge, mediante un'unica intesa in sede di Conferenza permanen-

te per i rapporti tra la Provincia e le autonomie locali. La proposta di intesa è trasmessa alla 

competente commissione permanente del Consiglio provinciale che si esprime entro il termine 

perentorio di trenta giorni dalla data di ricevimento della richiesta. L'intesa è resa esecutiva con 

decreto del Presidente della Provincia da pubblicare nel Bollettino ufficiale della Regione. 

3. L'individuazione dei territori è disposta nel rispetto dei criteri previsti dall'articolo 39 della legge 

regionale 4 gennaio 1993, n. 1, e dal comma 4 di quest'articolo. La conferenza permanente stabi-

lisce criteri e modalità per l'attuazione del comma 5 dell'articolo 39 della legge regionale 4 gen-

naio 1993, n. 1, assicurando forme di consultazione dei consigli comunali e, ove occorra, di par-

tecipazione dei cittadini nella definizione della proposta di intesa; i consigli comunali entro ses-

santa giorni dalla data di entrata in vigore di questa legge possono presentare proposte alla 

Conferenza permanente. 

 Sulla base di quanto sopra, con protocollo di intesa tra la Provincia e il Consiglio delle autonomie 

locali approvato nella seduta del 16 marzo 2007,veniva individuato l’ambito territoriale nr. 13, corri-

spondente ai territori dei Comuni di Faedo, Lavis, Mezzocorona, Mezzolombardo, Nave S. Rocco, 

Roveré della Luna, San Michele All’Adige, Zambana.  

 Con Decreto del Presidente della Giunta provinciale nr. 50, del 22 maggio 2015, sono state indette, 

per il giorno venerdì 10 luglio 2015, le elezioni del Consiglio e del Presidente delle Comunità di val-

le. 

 Con la riforma della Legge provinciale nr. 3 del 16.06.2006 (Norme in materia di governo 

dell’autonomia del Trentino), disposta con L.P. 12/2014 del 13.11.2014,  è stato modificato il prece-

dente sistema di elezione degli organi delle comunità, passando da un sistema di elezione “misto” 

(3/5 dei componenti e il Presidente eletti direttamente. 2/5 dei componenti nominati dai consigli co-

munali), a un sistema “indiretto”. Il nuovo sistema elettorale prvede infatti che il Presidente ed i 

componenti del consiglio di Comunità siano eletti dal “Corpo elettorale per l’elezione degli organi 

della comunità”, composto dai rappresentanti eletti dai singoli Consigli comunali. 

 I Consigli comunali eleggono i propri rappresentanti nel corpo elettorale in numero proporzionale 

alla dimensione demografica del Comune.  

 In ciscun Comune sono riservati alle minoranze consiliari un terzo dei rappresntanti spettanti al Co-

mune stesso, con arrotondamento all’unità inferiore; i restanti componenti sono riservati alla maggio-

ranza. 

 Ogni Consigliere comunale può esprimere fino a quattro preferenze sulla base delle candidature pre-

sentate. 



 

 I candidati che hanno ottenuto più voti, ferma restando la riserva a favore della minoranza, rappre-

sentano il Comune nel corpo elettorale. In caso di parità di voti è preferito il candidato più giovane. 

Accertato che: 

 I Consigli comunali debbono procedere alla designazione dei propri rappresentanti entro giovedì 25 

giugno 2015. 

 In base alla dimensione demografica (Popolazione alla data del Censimento 2011) il Comune di 

Zambana dovrà nominare nr 5 componenti del “Corpo elettorale per l’elezione degli Organi della 

Comunità”, uno dei quali dovrà essere necessariamente riservato alla minoranza. 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina dei rappresentanti del Comune di Zambana nel “Corpo 

elettorale per l’elezione degli Organi della Comunità”, per l’elezione del Consiglio e del Presidente del-

la Comunità Rotaliana Königsberg che si svolgeranno in data 10 luglio 2015  

 

Premeso e considerato quanto sopra 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C., 

approvato con D.P.Reg. 1.02.2005, nr. 3/L, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto dal Re-

sponsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsa-

bile di Ragioneria in ordine alla sola regolarità contabile; 

Vista la Legge provinciale nr. 3 del 16.06.2006 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Tren-

tino), così come modificata con L.P. 12/2014 del 13.11.2014. 

Visto il TULLRROC, approvato con D.P.Reg. 1.02.2005, nr. 3/L, 

Visto lo Statuto comunale; 

Sentite le candidature proposte dal Gruppo di maggioranza: 

- Tasin Renato 

- Pilati Giacomo 

- Castellan Katia 

- Devigili Christian 

Sentite le candidature espresse dai Gruppi della minoranza: 

- Chistè Rudi 

Visto che la nomina deve avvenire in conformità a quanto disposto dall’art. 12 del Testo Unico delle 

Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, essendo 

prevista la nomina di un rappresentante della minoranza; 

Ciò premesso, il Sindaco chiede ai Consiglieri scrutatori, nominati all’inizio della seduta, di distribuire 

le schede di votazione, con la precisazione che ogni Consigliere potrà esprimere fino ad un massimo di 

quattro preferenze. 

Ad avvenuta votazione le schede vengono raccolte in apposita urna; 

Il risultato della votazione, accertato con la partecipazione degli scrutatori, è il seguente: 

 presenti n. 13, votanti n. 13 astenuti n. zero 

 hanno ottenuto voti: 

-    Tasin Renato                       nr.  12   voti 

-    Castellan Katia            nr.  12   voti   

-    Pilati Giacomo                       nr.  12   voti  

-    Devigili Christian            nr.  13   voti 

-    Chistè Rudi            nr.    3 voti  

- 

schede bianche n.   zero              schede nulle n.  zero 

 



 

A seguito dei risultati sopra riportati, il Consiglio comunale 

 

DELIBERA 

 

 

1. di designare quali Rappresentanti del Comune di Zambana nel “Corpo elettorale per l’elezione de-

gli Organi della Comunità”, per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Comunità Rotaliana 

Königsberg che si svolgeranno in data 10 luglio 2015 i signori:  

1.    Tasin Renato                                                 Rappresentante della maggioranza; 

2.    Castellan Katia       Rappresentante della maggioranza; 

3.  Pilati Giacomo       Rappresentante della maggioranza;                         

4.  Devigili Christian       Rappresentante della maggioranza; 

5. Chistè Rudi                                                    Rappresentante della minoranza; 

 

 

2. di dare atto che nei confronti degli eletti non sussistono cause di incompatibilità o di ineleggibilità 

previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

3. di dare comunicazione della presente alla Segreteria della Comunità di Valle Rotaliana-Königsberg 

4. di dichiarare con 13 voti favorevoli, zero contrari, zero astenuti, espressi per alzata di mano, in se-

parata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 

4 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m. 

5. di dare evidenza del fatto che avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) reclamo alla Giunta comunale ex art. 79 comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il 

periodo di pubblicazione; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. 02 luglio 2010, n° 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture,progettazioni, si richiama la tute-

la processuale di cui all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 2010, n° 104. 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Renato Tasin Bevilacqua dott. Adriano 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale per dieci giorni dal 22.06.2015 al 02.07.2015. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bevilacqua dott. Adriano 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79 – quarto comma del 

Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei comuni approvato con D. P. Reg. 01.02.2005, 

n. 3/L. 

 

Zambana,  18.06.2015 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bevilacqua dott. Adriano 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Zambana, li  22.06.2015 

 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Bevilacqua dott. Adriano 

 


